
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE PROPOSTA DEI COMUNI DELLA
VALLATA DEL TRONTO REDAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI TELE RADIOCOMUNICAZIONE E PIANO
COMUNALE PER LA LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PER LA TELEFONIA
MOBILE

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 197          DEL 01-07-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.197 del 01-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.197 del 01-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
le antenne e gli apparati di trasmissione, hanno un notevole impatto sull'ambiente-

circostante e sul paesaggio e possono creare vincoli alla nuova edificazione, ed è
necessario tutelare la salute pubblica, la compatibilità ambientale e le esigenze di
tutela dell’ambiente e del paesaggio;

la normativa vigente ha classificato la rete di telefonia mobile come un servizio ai-

cittadini al punto che essa è fatta rientrare tra le opere di urbanizzazione primaria
anche in relazione alla larghissima diffusione che la telefonia mobile ha avuto in
questi ultimi anni tra la popolazione;

la localizzazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile da collocare nel-

territorio comunale è un problema che riveste in questi ultimi anni un particolare
interesse, anche in ragione della crescente preoccupazione della collettività e del
nascere di comitati spontanei che si oppongono al proliferare di antenne in quanto
temono che, le onde elettromagnetiche da esse emanate, possano creare effetti
indesiderati alla salute umana;

Considerato che:

la Legge Regionale 30 marzo 2017 n. 12, al fine della tutela ambientale e sanitaria-

della popolazione, ha disposto che “i comuni approvino un regolamento comunale o
intercomunale per assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli
impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettrici, magnetici ed
elettromagnetici”.

nel Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, poi convertito con la recente legge 11-

settembre 2020 n. 120. I comuni devono quindi attivarsi per regolare l’insediamento
degli impianti radioelettrici attraverso una stima analitica dei valori di campo
elettromagnetico esistenti e previsionali, al fine di poter mappare i “siti sensibili in
modo specifico”.

Tenuto conto che la Giunta dell’Unione dei Comuni della Vallata del Tronto nella seduta del
26/04/2021 con deliberazione n. 8 ha stabilito di procedere unitariamente, per conto dei 7
Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale XXIII (APPIGNANO DEL TRONTO,
CASTEL DI LAMA, CASTORANO, COLLI DEL TRONTO, OFFIDA, CASTIGNANO e
SPINETOLI), alla redazione del regolamento comunale per l’installazione di impianti di tele
radiocomunicazione e del piano comunale per la localizzazione degli impianti per la telefonia
mobile, con un affidamento esterno alla LEGANET con sede a Roma in via Flaminia 53;

Dato atto che con nota prot. 3009 del 30/04/2021, l’Unione ha comunicato gli importi
necessari per il servizio tecnico ed i criteri di ripartizione delle somme tra i Comuni aderenti,
tra cui il Comune di Castignano per un importo di € 5.332,62;



DETERMINAZIONI TECNICO n.197 del 01-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Vista la Delibera di G.C n. 101 del 12/06/2021 con la quale il Comune di Castignano ha
aderito alla proposta dell’Unione dei Comuni della Vallata del Tronto per redazione del
regolamento comunale per l’installazione di impianti di tele radiocomunicazione e del piano
comunale per la localizzazione degli impianti per la telefonia mobile, con un affidamento
esterno alla LEGANET con sede a Roma in via Flaminia 53;

Ritenuto necessario impegnare al cap.30 art. 2 del bilancio 2021, le somme necessarie al Comune
di Castignano e quantificate in €. 5.332,62 a favore dell’Unione dell’Unione dei Comuni della
Vallata del Tronto, con sede in Via Carrafo, 22, 63082 - Castel di Lama (AP) P.IVA
01831380447;

Dato atto che:
il fine che si intende perseguire consiste nell’ adesione alla proposta dell’Unione dei-
Comuni della Vallata del Tronto per redazione del regolamento comunale per
l’installazione di impianti di tele radiocomunicazione e del piano comunale per la
localizzazione degli impianti per la telefonia mobile, con un affidamento esterno alla
LEGANET con sede a Roma in via Flaminia 53;

l' oggetto del contratto è la redazione del regolamento comunale per l’installazione di-
impianti di tele radiocomunicazione e del piano comunale per la localizzazione degli
impianti per la telefonia mobile;

la formalizzazione del presente servizio e, quindi, la definizione del rapporto-
contrattuale, verrà effettuata tramite la presente determinazione;

le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate sulla documentazione contabile e-
fiscale agli atti;

la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è la-
seguente: adesione proposta dell’Unione dei Comuni della Vallata del Tronto;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a
scadenza;

Dato atto che non sussiste posizione di conflitto d’interesse del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione, e che pertanto non sussiste obbligo di astensione per il
sottoscritto Responsabile nel caso di specie;

Visto il Decreto di nomina di Responsabile dell’Ufficio Tecnico all’ arch. Martina Butteri
n.16 del 06/07/2019

Vista:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2021, ad oggetto:-
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2021/2023 e
RELATIVI ALLEGATI”;



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

DETERMINAZIONI TECNICO n.197 del 01-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/05/2021, ad oggetto:-
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 e APPLICAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE”;

Visti:
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;-

Il regolamento comunale di contabilità;-

Il D.lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.-

Il D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;-
-

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la relativa spesa di € 5.332,62, dando atto che essa è imputata agli1.
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, al cap. 30 art. 2 del bilancio di
previsione 2021 nel seguente modo:
Anagrafica Creditore: Unione dell’Unione dei Comuni della Vallata del Tronto, con
sede in Via Carrafo, 22, 63082 - Castel di Lama (AP) P.IVA 01831380447
Causale: Redazione del regolamento comunale per l’installazione di impianti di tele
radiocomunicazione e del piano comunale per la localizzazione degli impianti per la
telefonia mobile;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di2.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,3.
del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione4.
trasparente di cui al D.Lgs. n° 33/2013;

Di trasmettere il presente provvedimento:5.
− all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione;
− all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa;

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



€  5.332,62 30 art. 2 2021
Importo Capitolo

Data 01.07.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

FPV Esercizio

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data
164

DETERMINAZIONI TECNICO n.197 del 01-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

01/07/2021



DETERMINAZIONI TECNICO n.197 del 01-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  23-07-2021 al
07-08-2021 con numero 587

Castignano, li 23-07-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


